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W związku z pojawianiem się w mediach publikacji dotyczących kontroli „Funkcjonowanie
Funduszu Sprawiedliwości”, wyjaśniamy jakimi zasadami kieruje się Izba w procesie
komunikacji wyników swojej działalności i jakie są elementy procedury kontroli.

W przypadku kontroli, które obejmują kilka podmiotów, NIK opracowuje
zarówno wystąpienia dotyczące poszczególnych jednostek kontrolowanych, jak i zbiorczą
informację z wyników kontroli – kompleksowy dokument obejmujący wnioski ze wszystkich
wystąpień pokontrolnych oraz rekomendacje opracowane na podstawie zebranych materiałów
i konsultacji z ekspertami z danego obszaru.

Oznacza to, że informacja po kontroli NIK w Funduszu Sprawiedliwości, która objęła zarówno
beneficjentów programu, jak i dysponenta środków, zostanie opublikowana przez Izbę
po zakończeniu wszystkich procedur wymaganych przepisami prawa. Będzie to
kompleksowa, ostateczna oraz oficjalna informacja – pokazująca pełen obraz Funduszu,
wraz z rekomendacjami dotyczącymi efektywnego zarządzania środkami w przyszłości. W
interesie obywateli jest bowiem transparentnie i bezstronnie funkcjonująca NIK – na bazie faktów
i prawa.

Jakie są fakty

Pod koniec sierpnia 2025 r. uprawomocniło się wystąpienie pokontrolne dotyczące
dysponenta środków (Ministra Sprawiedliwości), po czym w NIK przystąpiono do opracowania
zbiorczego dokumentu przedstawiającego ustalenia całej kontroli, czyli wspominanej wyżej
informacji o wynikach kontroli.
W związku z liczbą stwierdzonych nieprawidłowości i wyjątkową obszernością informacji
(finalna wersja obejmie ponad 200 stron), prace nad zasadniczą częścią projektu tego
dokumentu zostały zakończone w grudniu 2025 r.
Ponieważ intencją NIK było, poza opisaniem nieprawidłowości, wypracowanie wniosków
systemowych służących obecnemu dysponentowi w naprawieniu funkcjonowania Funduszu, 15
stycznia br., z inicjatywy Prezesa NIK, zorganizowano panel ekspertów, w toku którego
omówiono wnioski wynikające z kontroli. W panelu uczestniczyli: przedstawiciele Ministra
Sprawiedliwości, Przewodniczący Rady ds. Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy
Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości, przedstawiciele organów centralnych oraz
samorządu terytorialnego, a także organizacji pozarządowych realizujących zadania związane
z trzema ustawowymi celami Funduszu.
Informacja o wynikach kontroli, uzupełniona o rekomendacje uwzględniające przebieg panelu,
zostanie przekazana do Ministra Sprawiedliwości na początku przyszłego tygodnia.
Minister w ciągu dwóch tygodni ma prawo odnieść się do treści tego dokumentu.
Po zakończeniu tej, wymaganej przepisami, procedury informacja o wynikach kontroli zostanie
podana do publicznej wiadomości przez NIK. Oznacza to, że w połowie marca NIK
opublikuje informację w tej sprawie.

Celem działalności Izby jest bowiem nie samo wskazywanie nieprawidłowości, ale przede
wszystkim formułowanie wniosków, które następnie przełożą się na realną poprawę



funkcjonowania kontrolowanych podmiotów i obszarów, za które odpowiadają.
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